
УСТЬ-КАМЕНСКИЙ ВЕСТНИК

№ 09 от 05 марта 2022 года 
Периодическое печатное издание 
Органов местного самоуправления 
Усть-Каменского сельсовета

Администрация Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области

МАКЕТЫ НАГЛЯДНОЙ ИНФОРМАЦИИ:

- Соблюдайте меры пожарной безопасности;
- Действия при пожаре в жилом доме;
- Умей действовать при пожаре;
- Сельскому жителю «О пожарах в жилье»;
- Причины пожаров в быту;
- Пожарная безопасность жилья.
Постановление № 23 от 04.03.2022 «Об утверждении положения о комиссии 
по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 
служащих и урегулированию конфликтов интересов в администрации Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области»

Постановление № 24 от 04.03.2022 «Об утверждении положения о порядке 
сообщения муниципальными служащими, замещающими должности 
муниципальной службы в администрации Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области, о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 
приводит или может привести к конфликту интересов»



Постановление № 25 от 04.03.2022 «Об утверждении порядка размещения 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности 
муниципальной службы в администрации Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области, должности руководителей 
муниципальных учреждений Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области, и членов их семей на официальном сайте 
администрации Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области и предоставления этих сведений общероссийским 
средства массовой информации для опубликования»

Адрес: Издатель: Подписано к печати:05.03.2022
633413 Новосибирская область Администрация Тираж 10 экз.
Тогучинский район Усть-Каменского Распространяется бесплатно
С.Усть-Каменка ул. Мира 24 сельсовета 
Тел./ факс (383) 40 37-580





m
1 !

Немедленна м » ш  » ямммм «пму амметип тш». I# тжттт* шаемв
М ри 31 ш  « г о & о д ш и  назвать а д рж . месте я м д е * «  В в м в а о ш  м ш а . а  г » * у ю  и м и » »
• « з ш и ш и ш *  п а я а а а  а та к а й  свввщ игь с а м * a m m i  д е т ,  в ш и я  а д  ш  « и м *  чаше 
® ж т ш ) .  в ш е , ж т т т т ъ .  прячутся под кровать, га д

т а  е н ка * Яшвдя т пмкщмкя. ИМИ» 
швьяшт*яшпт

Примять »  вю м к ю ю стм  и м м  яв л г е и м к  
пожара

ш

Пои з м к ш и и  « к Ф ш ш м е  
защипать «ромы зрения и 
д ы л м я я  м м  ш и м е , 
двигаться «  п р а т и гн н т о ж х у ю  
C To pe iv e l вш я я ш з.ш в,ыш ш ннш
шшттяштт 
припишись как мажмс там  к
ЮПИ.

вам каииким аж ш им ш т Ш м ж т т  к и п ■ яшмвмимти» 
шзаэть шяшт твтттю  яоддовсяеяим тттт §«ta т  *1 ечш
ММЫЦМ. 8С318И*ИЯ.



ш
о .
<

о
с
Sп_
С
л

шош
о
ш
CJ

ш







о

1р| щтт

Ю
шй

ш  н *
h* :ф
°  э

ш  ф
X  CLтиииим

1 —1
: * ЧЩМЩЩ ^
*

X X х,.

IS
Оч
ц
2 ссШ Ос XЯ

1 ш со
л
ш

ш
X

L-—..—..

■'1

п  О

ЛИ*!

1



АДМИНИСТРАЦИЯ 
УСТЬ-КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.03.2022 № 23
с. Усть-Каменка

Об утверждении положения о комиссии по соблюдению требований к 
служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию 
конфликтов интересов в администрации Усть-Каменского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области

В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЭ «О 
противодействии коррупции», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе 
в Российской Федерации», пунктом 8 Указа Президента Российской Федерации от 
01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному 
поведению федеральных государственных служащих и урегулированию 
конфликта интересов», статьей 7.1 Закона Новосибирской области от 30.10.2007 
№ 157-03 «О муниципальной службе в Новосибирской области» (далее -  Закон 
Новосибирской области «О муниципальной службе в Новосибирской области»), 
администрация Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 
области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о комиссии по соблюдению требований к 
служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию 
конфликтов интересов в администрации Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области, согласно приложению № 1 к 
настоящему постановлению.

2. Утвердить состав комиссии по соблюдению требований к служебному 
поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в 
администрации Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению

3. Признать утратившими силу:

Постановление администрации Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области от 20.07.2015 № 83 " О комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению муниципальных служащих и 
урегулированию конфликта интересов в администрации Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области".



2

4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
издании «Усть-Каменский Вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области.

/
Глава Усть-Каменского сельсовета у ...,.... f f f / y /
Тогучинского района Новосибирской области (у у  JI.Г. Сысоева

It ' ■•;ur0 ) >1



3

Приложение №1 к 
постановлению администрации 
Усть-Каменского сельсовета 

Тогучинского района
Новосибирской области от
04.03.2022 № 23

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 

служащих и урегулированию конфликтов интересов в 
администрации Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района

Новосибирской области

1. Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов (далее -  
комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом, созданным 
в целях обеспечения соблюдения муниципальными служащими, замещающими 
должности муниципальной службы в администрации Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области (далее -  муниципальные 
служащие), общих принципов служебного поведения и урегулирования 
конфликта интересов.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента 
Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Уставом 
Новосибирской области, законами и иными нормативными правовыми актами 
Новосибирской области, настоящим Положением и иными муниципальными 
правовыми актами администрации Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области.

3. Основной задачей комиссии является содействие администрации Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области (далее - 
администрация муниципального образования):

1) в обеспечении соблюдения муниципальными служащими ограничений 
и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 
интересов, а также в обеспечении исполнения ими обязанностей, установленных 
Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе 
в Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон «О муниципальной службе 
в Российской Федерации»), Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЭ 
«О противодействии коррупции» (далее -  Федеральный закон «О 
противодействии коррупции») (далее — требования к служебному поведению и 
(или) требования об урегулировании конфликта интересов);

2) в осуществлении мер по предупреждению коррупции.



4. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюдением требований 
к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 
интересов, в отношении муниципальных служащих.

5. Комиссия состоит из председателя комиссии, его заместителя, секретаря 
и иных членов комиссии. Все члены комиссии при принятии решений обладают 
равными правами. В отсутствие председателя комиссии его обязанности 
исполняет заместитель председателя комиссии.

Персональный состав комиссии формируется в соответствии 
с требованиями, установленными частями 2-7 статьи 7.1 Закона Новосибирской 
области от 30.10.2007 № 157-03 «О муниципальной службе в Новосибирской 
области» (далее -  Закон Новосибирской области «О муниципальной службе в 
Новосибирской области»).

6. В заседаниях комиссии с правом совещательного голоса участвуют:
1) непосредственный руководитель муниципального служащего, 

в отношении которого комиссией рассматривается вопрос о соблюдении 
требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании 
конфликта интересов, и определяемые председателем комиссии два 
муниципальных служащих, замещающих в администрации муниципального 
образования должности муниципальной службы, аналогичные должности, 
замещаемой муниципальным служащим, в отношении которого комиссией 
рассматривается этот вопрос;

2) по решению председателя комиссии, принимаемому в каждом 
конкретном случае отдельно не менее чем за три дня до дня заседания комиссии 
на основании ходатайства муниципального служащего, в отношении которого 
комиссией рассматривается вопрос, или любого члена комиссии:

другие муниципальные служащие, замещающие должности муниципальной 
службы в администрации муниципального образования/

специалисты, которые могут дать пояснения по вопросам муниципальной 
службы и вопросам, рассматриваемым комиссией;

должностные лица государственных органов, других органов местного 
самоуправления;

представители заинтересованных организаций;
представитель муниципального служащего, в отношении которого 

комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному 
поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.

7. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 
не менее двух третей от общего числа членов комиссии. Проведение заседаний 
с участием только членов комиссии, являющихся муниципальными служащими, 
не допускается.

8. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности 
члена комиссии, которая может привести к конфликту интересов при 
рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания комиссии, он 
обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий 
член комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.

9. Основаниями для проведения заседания комиссии являются:



1) представление представителем нанимателя (работодателем) (далее -  
представитель нанимателя) в соответствии с пунктом 20 Порядка проверки 
достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, 
претендующими на замещение должностей муниципальной службы в 
Новосибирской области, и муниципальными служащими в Новосибирской 
области, и соблюдения муниципальными служащими в Новосибирской области 
требований к служебному поведению, установленного постановлением 
Губернатора Новосибирской области от 04.03.2016 № 59 «О проверке 
достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, 
претендующими на замещение должностей муниципальной службы 
в Новосибирской области, и муниципальными служащими в Новосибирской 
области, и соблюдения муниципальными служащими в Новосибирской области 
требований к служебному поведению», материалов проверки, 
свидетельствующих:

о представлении муниципальным служащим недостоверных или неполных 
сведений, предусмотренных подпунктом 1 пункта 1 названного Порядка;

о несоблюдении муниципальным служащим требований к служебному 
поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

2) поступившее представителю нанимателя в порядке, установленном 
настоящим Положением:

обращение гражданина, замещавшего должность муниципальной службы 
в администрации муниципального образования, включенную в перечень 
должностей муниципальной службы в администрации муниципального 
образования при назначении на которые граждане и при замещении которых 
муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный постановлением 
администрации муниципального образования (далее -  гражданин), о даче 
согласия на замещение должности в коммерческой или некоммерческой 
организации либо на выполнение работы на условиях гражданско-правового 
договора в коммерческой или некоммерческой организации, если отдельные 
функции муниципального (административного) управления этой организацией 
входили в его должностные (служебные) обязанности, до истечения двух лет сс 
дня увольнения с муниципальной службы;

заявление муниципального служащего о невозможности по объективные 
причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательства? 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей: 

уведомление муниципального служащего о возникновении лично]' 
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, котора 
приводит или может привести к конфликту интересов;

3) представление представителя нанимателя или любого члена комиссии 
касающееся обеспечения соблюдения муниципальным служащим требований 
служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликт 
интересов либо осуществления мер по предупреждению коррупции;



6

4) представление представителем нанимателя материалов проверки, 
свидетельствующих о представлении муниципальным служащим недостоверных 
или неполных сведений, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального 
закона от 03.12.2012 № 230-ФЭ «О контроле за соответствием расходов лиц. 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» 
(далее -  Федеральный закон «О контроле за соответствием расходов лиц 
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»);

5) поступившее в с'оответствии с частью 4 статьи 12 Федерального законг 
«О противодействии коррупции» и статьей 64.1 Трудового кодекса Российско! 
Федерации представителю нанимателя по последнему месту службы гражданина 
замещавшего должность муниципальной службы в администрации 
муниципального образования уведомление коммерческой или некоммерческо] 
организации о заключении с гражданином трудового или гражданско-правовог 
договора на выполнение работ (оказание услуг), если отдельные функци: 
муниципального (административного) управления данной организацией входил 
в его должностные (служебные) обязанности, исполняемые во время замещени 
должности муниципальной службы, при условии, что указанному гражданин 
комиссией ранее было отказано во вступлении в трудовые и гражданско-правовы 
отношения с данной организацией или что вопрос о даче согласия таком 
гражданину на замещение им должности в коммерческой или некоммерческо 
организации либо на выполнение им работы на условиях гражданско-правово1 
договора в коммерческой или некоммерческой организации комиссией i 
рассматривался;

6) направление в комиссию, представителем нанимателя заявлен! 
муниципального служащего о разрешении на участие на безвозмездной основе 
управлении некоммерческой организацией и приложенных к нему документ* 
(при их наличии), заключения по результатам предварительного рассмотрен] 
заявления муниципального служащего, в соответствии со статьей 8.5 Зако: 
Новосибирской области «О муниципальной службе в Новосибирской области».

10. Информация, являющаяся в соответствии с пунктом 9 Положен 
основанием для проведения заседания комиссии, подлежит регистрац: 
секретарем комиссии в день поступления в журнале учета поступлен 
председателю комиссии информации, содержащей основания для проведен 
заседания комиссии.

Журнал учета поступления информации, содержащей основания i 
проведения заседания комиссии, ведется по форме согласно приложен] 
к настоящему Положению и хранится секретарем комиссии в услови 
исключающих доступ к нему посторонних лиц.

11. Не позднее рабочего дня, следующего за днем регистрац; 
информация, содержащая основание для проведения заседания комисс 
передается председателю комиссии для организации работы по ее рассмотрена

12. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлен] 
и административных правонарушениях, а также анонимные обращения, 
проводит проверки по фактам нарушения служебной дисциплины.



7

13. В обращении, указанном в абзаце втором подпункта 2 пункта 9 
настоящего Положения, указываются: фамилия, имя, отчество (при наличии) 
гражданина, дата его рождения, адрес места жительства, замещаемые должности 
в течение последних двух лет до дня увольнения с муниципальной службы, 
наименование, местонахождение коммерческой или некоммерческой 
организации, характер ее деятельности, должностные (служебные) обязанности, 
исполняемые гражданином во время замещения им должности муниципальной 
службы, функции по муниципальному (административному) управлению в 
отношении коммерческой или некоммерческой организации, вид договора 
(трудовой или гражданско-правовой), предполагаемый срок его действия, сумма 
оплаты за выполнение (оказание) по договору работ (услуг).

Рассмотрение обращения, подготовка мотивированного заключения 
по существу обращения с учетом требований статьи 12 Федерального закона 
«О противодействии коррупции» осуществляется уполномоченным специалистом 
администрации муниципального образования.

14. Обращение, указанное в абзаце втором подпункта 2 пункта 9 настоящего 
Положения, может быть подано муниципальным служащим, планирующим свое 
увольнение с муниципальной службы, и подлежит рассмотрению комиссией 
в соответствии с настоящим Положением.

15. Уведомление, указанное в .подпункте 5 пункта 9 настоящего 
Положения, рассматривается уполномоченным специалистом администрации 
муниципального образования, который осуществляет подготовку 
мотивированного заключения о соблюдении гражданином требований статьи 12 
Федерального закона «О противодействии коррупции».

16. Уведомление, указанное в абзаце четвертом подпункта 2 пункта 9 
настоящего Положения, поступившее в порядке, установленном нормативным 
правовым актом администрации муниципального образования, подлежит 
предварительному рассмотрению уполномоченным специалистом администрации 
муниципального образования, который осуществляет подготовку 
мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомления.

17. Заявление, указанное в подпункте 6 пункта 9 настоящего Положения, 
подлежит предварительному рассмотрению уполномоченным специалистом 
администрации муниципального образования, ответственным за работу по 
профилактике коррупционных или иных правонарушений, который осуществляет 
подготовку мотивированного заключения по результатам рассмотрения 
заявления, в соответствии со статьей 8.5 Закона Новосибирской области «О 
муниципальной службе в Новосибирской области».

18. При подготовке мотивированного заключения по результатам 
рассмотрения обращения, указанного в абзаце втором подпункта 2 пункта 9 
настоящего Положения или уведомления, указанного в подпункте 5 пункта 9 
настоящего Положения, должностные лица администрации муниципального 
образования имеют право проводить собеседование с муниципальным служащим, 
представившим обращение или уведомление, получать от него письменные 
пояснения, осуществлять подготовку проектов запросов для направления 
в установленном порядке в государственные органы, органы местного



самоуправления и заинтересованные организации. Обращение или уведомление, а 
также заключение и другие материалы в течение семи рабочих дней со дня 
поступления обращения или уведомления представляются председателю 
комиссии. В случае направления запросов обращение или уведомление, а также 
заключение и другие материалы представляются председателю комиссии в 
течение 45 дней со дня поступления обращения или уведомления. Указанный 
срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.

19. Мотивированные' заключения, предусмотренные пунктами 13 и 15 
настоящего Положения, должны содержать:

1) информацию, изложенную в обращении, указанном в абзаце втором 
подпункта 2, или уведомлении, указанном в подпункте 5 пункта 9 настоящего 
Положения;

2) информацию, полученную от государственных органов, органов местного 
самоуправления и заинтересованных организаций на основании запросов (при их 
наличии);

3) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения 
обращения, указанного в абзаце втором подпункта 2, или уведомления, 
указанного в подпункте 5 пункта 9 настоящего Положения, а также рекомендации 
для принятия одного из решений в соответствии с пунктами 30 и 35 настоящего 
Положения или иного решения.

Требования к содержанию мотивированного заключения, указанного в 
пункте 16 настоящего Положения, устанавливаются Положением о порядке 
сообщения муниципальными служащими, замещающими должности 
муниципальной службы в органе местного самоуправления, аппарате 
избирательной комиссии, о возникновении личной заинтересованности при 
исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов, утвержденном муниципальным правовым актом 
администрации муниципального образования.

20. Председатель комиссии при поступлении к нему в порядке, 
установленном настоящим Положением, информации, содержащей основания для 
проведения заседания комиссии:

1) в 10-дневный срок назначает дату заседания комиссии. При этом дата 
заседания комиссии не может быть назначена позднее 20 дней со дня поступления 
указанной информации, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 21 - 
23 настоящего Положения;

2) организует ознакомление муниципального служащего, в отношении 
которого комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований 
к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликте 
интересов, его представителя, членов комиссии и других лиц, участвующие 
в заседании комиссии, с информацией, поступившей в администрации 
муниципального образования и с результатами ее проверки;

3) рассматривает ходатайства о приглашении на заседание комиссии лиц 
указанных в подпункте 2 пункта 6 настоящего Положения, принимает решени< 
об их удовлетворении (об отказе в удовлетворении) и о рассмотрении (об отказ' 
в рассмотрении) в ходе заседания комиссии дополнительных материалов.



9

21. Заседание комиссии по рассмотрению заявления, указанного в абзаце 
третьем подпункта 2 пункта 9 настоящего Положения, как правило, проводится 
не позднее одного месяца со дня истечения срока, установленного для 
представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера.

22. Уведомление, указанное в подпункте 5 пункта 9 настоящего Положения, 
как правило, рассматривается на очередном (плановом) заседании комиссии.

23. Заявление, указанное в подпункте 6 пункта 9 настоящего Положения, 
рассматривается комиссией в срок, обеспечивающий соблюдение требования 
статьи 8.5 Закона Новосибирской области «О муниципальной службе в 
Новосибирской области» о направлении представителю нанимателя в течение 
пяти рабочих дней со дня поступления заявления в комиссию информации о 
соблюдении муниципальным служащим требований к служебному поведению, 
урегулированию конфликтов интересов, в случае его участия на безвозмездной 
основе в управлении некоммерческой организацией.

24. Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии 
муниципального служащего, в отношении которого рассматривается вопрос 
о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований 
об урегулировании конфликта интересов, или гражданина. О намерении лично 
присутствовать на заседании комиссии муниципальный служащий или гражданин 
указывает в обращении, заявлении или уведомлении, представляемых 
в соответствии с подпунктом 2 пункта 9 настоящего Положения.

25. Заседания комиссии могут проводиться в отсутствие муниципального 
служащего или гражданина в случае:

1) если в обращении, заявлении или уведомлении, предусмотренных 
подпунктом 2 пункта 9 настоящего Положения, не содержатся указания 
о намерении муниципального служащего или гражданина лично присутствовать 
на заседании комиссии;

2) если муниципальный служащий или гражданин, намеревающиеся лично 
присутствовать на заседании комиссии и надлежащим образом извещенные
0 времени и месте его проведения, не явились на заседание комиссии.

26. На заседании комиссии заслушиваются пояснения муниципального 
служащего или гражданина (с их согласия), и иных лиц, рассматриваются 
материалы по существу вынесенных на данное заседание вопросов, а также 
дополнительные материалы.

27. Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе 
разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы комиссии.

28. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором подпункта
1 пункта 9 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих 
решений:

1) установить, что сведения, представленные муниципальным служащим, 
являются достоверными и полными;

2) установить, что сведения, представленные муниципальным служащим, 
являются недостоверными и (или) неполными. В этом случае комиссия 
рекомендует представителю нанимателя применить к муниципальному



10

служащему конкретную меру ответственности, предусмотренную нормативными 
правовыми актами Российской Федерации.

29. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьем 
подпункта 1 пункта 9 настоящего Положения, комиссия принимает одно из 
следующих решений:

1) установить, что муниципальный служащий соблюдал требования 
к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта 
интересов;

2) установить, что муниципальный служащий не соблюдал требования 
к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта 
интересов. В этом случае комиссия рекомендует:

Представителю нанимателю указать муниципальному служащему на 
недопустимость нарушения требований к служебному поведению и (или) 
требований об урегулировании конфликта интересов либо применить к такому 
муниципальному служащему конкретную меру ответственности, 
предусмотренную нормативными правовыми актами Российской Федерации.

30. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце втором 
подпункта 2 пункта 9 настоящего Положения, комиссия принимает одно 
из следующих решений:

1) дать гражданину согласие на замещение должности в коммерческой или 
некоммерческой организации либо на выполнение работы на условиях 
гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой 
организации, если отдельные функции по муниципальному (административному) 
управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) 
обязанности;

2) отказать гражданину в замещении должности в коммерческой или 
некоммерческой организации либо в выполнении работы на условиях 
гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой 
организации, если отдельные функции по муниципальному (административному) 
управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) 
обязанности, и мотивировать свой отказ.

31. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце третьем 
подпункта 2 пункта 9 настоящего Положения, комиссия принимает одно из 
следующих решений:

1) признать, что причина непредставления муниципальным служащим 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей является объективной 
и уважительной;

2) признать, что причина непредставления муниципальным служащим 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей не является уважительной. 
В этом случае комиссия рекомендует муниципальному служащему принять меры 
по представлению указанных сведений;

3) признать, что причина непредставления муниципальным служащим 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера



11

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей необъективна и является 
способом уклонения от представления указанных сведений. В этом случае 
комиссия рекомендует представителю нанимателя применить к муниципальному 
служащему конкретную меру ответственности, предусмотренную нормативными 
правовыми актами Российской Федерации.

32. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце четвертом 
подпункта 2 пункта 9 настоящего Положения, комиссия принимает одно из 
следующих решений:

1) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных 
обязанностей конфликт интересов отсутствует;

2) признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных 
обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к 
конфликту интересов. В этом случае комиссия рекомендует муниципальному 
служащему и (или) представителю нанимателя принять меры по урегулированию 
конфликта интересов или по недопущению его возникновения;

3) признать, что муниципальный служащий не соблюдал требования об 
урегулировании конфликта интересов. В этом случае комиссия рекомендует 
представителю нанимателя применить к муниципальному служащему 
конкретную меру ответственности.

33. По итогам рассмотрения вопроса, предусмотренного подпунктом 3 
пункта 9 настоящего Положения, комиссия принимает соответствующее решение.

34. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 4 пункта 9 
настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

1) признать, что сведения, представленные муниципальным служащим 
в соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона «О контроле 
за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 
лиц их доходам», являются достоверными и полными;

2) признать, что сведения, представленные муниципальным служащим 
в соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона «О контроле 
за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 
лиц их доходам», являются недостоверными и (или) неполными. В этом случае 
комиссия рекомендует представителю нанимателя применить к муниципальному 
служащему конкретную меру ответственности, и (или) направить материалы, 
полученные в результате осуществления контроля за расходами, в органы 
прокуратуры и (или) иные государственные органы в соответствии с их 
компетенцией.

35. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 5 пункта 9 
настоящего Положения, комиссия принимает в отношении гражданина, 
замещавшего должность муниципальной службы, одно из следующих решений:

1) дать согласие на замещение им должности в коммерческой или 
некоммерческой организации либо на выполнение работы на условиях 
гражданско-правового договора в коммерческой или некоммерческой 
организации, если отдельные функции по муниципальному (административному) 
управлению этой организацией входили в его должностные (служебные) 
обязанности;



12

2) установить, что замещение им на условиях трудового договора 
должности в коммерческой или некоммерческой организации и (или) выполнение 
в коммерческой или некоммерческой организации работ (оказание услуг) 
нарушают требования статьи 12 Федерального закона «О противодействии 
коррупции». В этом случае комиссия рекомендует представителю нанимателя 
проинформировать об указанных обстоятельствах органы прокуратуры и 
уведомившую организацию.

36. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 6 пункта 9 
настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

1) признать, что участие муниципального служащего на безвозмездной 
основе в управлении некоммерческой организацией, указанной в заявлении, 
поданном в соответствии со статьей 8.5 Закона Новосибирской области «О 
муниципальной службе в Новосибирской области», не повлечет нарушения 
требований федерального законодательства и законодательства Новосибирской 
области о противодействии коррупции. В этом случае комиссия рекомендует 
представителю нанимателя разрешить муниципальному служащему участвовать 
на безвозмездной основе в управлении данной некоммерческой организацией;

2) признать, что участие муниципального служащего на безвозмездной 
основе в управлении некоммерческой организацией, указанной в заявлении, 
поданном в соответствии со статьей 8.5 Закона Новосибирской области «О 
муниципальной службе в Новосибирской области», приведет к нарушениям 
требований федерального законодательства и законодательства Новосибирской 
области о противодействии коррупции. В этом случае комиссия рекомендует 
представителю нанимателя отказать муниципальному служащему участвовать на 
безвозмездной основе в управлении данной некоммерческой организацией, 
указанной в заявлении.

37. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах 1, 2, 4, 5 и 6 
пункта 9 настоящего Положения, и при наличии к тому оснований комиссия 
может принять иное решение, чем это предусмотрено пунктами 28-32, 34-36 
настоящего Положения. Основания и мотивы принятия такого решения должны 
быть отражены в протоколе заседания комиссии.

38. Решения комиссии по вопросам, указанным в пункте 9 настоящего 
Положения, принимаются тайным голосованием (если комиссия не примет иное 
решение) простым большинством голосов присутствующих на заседании 
комиссии.

39. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписывают 
члены комиссии, принимавшие участие в ее заседании.

40. Решения комиссии носят рекомендательный характер для представителя 
нанимателя, за исключением решения, принимаемого по итогам рассмотрения 
вопроса, указанного в абзаце втором подпункта 2 пункта 9 настоящего 
Положения, которое носит обязательный характер.

41. В протоколе заседания комиссии указываются:
1)дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества членов комиссии 

и других лиц, присутствующих на заседании;



13

2) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании комиссии 
вопросов с указанием фамилии, имени, отчества, должности муниципального 
служащего, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении 
требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании 
конфликта интересов;

3) предъявляемые к муниципальному служащему претензии, материалы, 
на которых они основываются;

4) содержание пояснений муниципального служащего и других лиц 
по существу предъявляемых претензий;

5) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое 
изложение их выступлений;

6) источник информации, содержащей основания для проведения заседания 
комиссии, дата поступления информации в администрацию муниципального 
образования/

7) другие сведения, касающиеся рассмотренного комиссией вопроса;
8) результаты голосования;
9) решение и обоснование его принятия.
42. Член комиссии, несогласный с ее решением, вправе в письменной форме 

изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к 
протоколу заседания комиссии и с которым должен быть ознакомлен 
муниципальный служащий.

43. Копии протокола заседания комиссии, на котором были рассмотрены 
вопросы в отношении муниципального служащего, в семидневный срок со дня 
заседания направляются представителю нанимателя, полностью или в виде 
выписок из него -  муниципальному служащему, а по решению комиссии -  иным 
заинтересованным лицам, за исключением случая, предусмотренного абзацем 
вторым настоящего пункта.

Копия протокола заседания комиссии, на котором был рассмотрен вопрос, 
предусмотренный подпунктом 6 пункта 9 настоящего Положения, направляется 
представителю нанимателя муниципального служащего, с соблюдением срока, 
указанного в пункте 23 настоящего Положения.

44. Представитель нанимателя обязаны рассмотреть протокол заседания 
комиссии и вправе учесть в пределах своей компетенции содержащиеся в нем 
рекомендации при принятии решения о применении к муниципальному 
служащему мер ответственности, предусмотренных нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, а также по иным вопросам организации 
противодействия коррупции. О рассмотрении рекомендаций комиссии и 
принятом решении представитель нанимателя в письменной форме уведомляет 
комиссию в месячный срок со дня поступления к нему протокола заседания 
комиссии. Указанное решение оглашается на ближайшем заседании комиссии и 
принимается к сведению без обсуждения.

45. В случае установления комиссией признаков дисциплинарного 
проступка в действиях (бездействии) муниципального служащего для решения 
вопроса о применении к нему мер ответственности, предусмотренных



14

нормативными правовыми актами Российской Федерации, информация об этом 
представляется представителю нанимателя.

46. В случае установления комиссией факта совершения муниципальным 
служащим действия (факта бездействия), содержащего признаки 
административного правонарушения или состава преступления, председатель 
комиссии обязан передать информацию о совершении указанного действия 
(бездействии) и подтверждающие такой факт документы в правоприменительные 
органы в трехдневный срок, 'а при необходимости -  немедленно.

47. Копия протокола заседания комиссии или выписка из него приобщается 
к личному делу муниципального служащего, в отношении которого рассмотрен 
вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований 
об урегулировании конфликта интересов.

48. Организационно-техническое и документационное обеспечение 
деятельности комиссии, а также информирование членов комиссии о вопросах, 
включенных в повестку дня, о дате, времени и месте проведения заседания, 
ознакомление членов комиссии с материалами, представляемыми для обсуждения 
на заседании комиссии, осуществляются уполномоченным специалистом 
администрации муниципального образования.

49. Выписка из решения комиссии, заверенная подписью секретаря 
комиссии и вручается гражданину, замещавшему должность муниципальной 
службы, в отношении которого рассматривался вопрос, указанный в абзаце 
втором подпункта 2 пункта 9 настоящего Положения, под роспись или 
направляется заказным письмом с уведомлением по указанному им в обращении 
адресу не позднее одного рабочего дня, следующего за днем проведения 
соответствующего заседания комиссии.



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению 
муниципальных служащих и 

урегулированию конфликтов интересов в 
администрации Усть-Каменского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской 
области

Журнал
учета поступившей информации, содержащей основание для проведения 

заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в 

администрации Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района
Новосибирской области

№
п/п

Дата
регистрации
информации

Исходящий 
номер и 

дата

Источник
поступления
информации

Краткое
содержание

Подпись лица, 
зарегистрировав 

шего 
информацию

Сведения 
о принятом 
решении, 

дата
1 2 3 4 5 6 7



16

Приложение № 2 к 
постановлению администрации 
Усть-Каменского сельсовета 

Тогучинского района
Новосибирской области от
04.03.2022 № 23

Состав комиссии
по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих 

администрации Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района
Новосибирской области 

и урегулированию конфликта интересов

а) председатель комиссии -  Лихачёва Т.А. - заместитель главы 
администрации Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области;

б) заместитель председателя комиссии -  Бахарева И.Н. - специалист 
администрации Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области;

в) секретарь комиссии -  Зяблицева Н.А. - специалист администрации Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области;

Члены комиссии:
г) Квашнина Л.С. - специалист администрации Усть-Каменского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области;
д) Неволина Е.В. - военно-учетный работник администрации Усть- 

Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области.



АДМИНИСТРАЦИЯ 
УСТЬ-КАМЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.03.2022 № 24
с. Усть-Каменка

Об утверждении положения о порядке сообщения муниципальными служащими, 
замещающими должности муниципальной службы в 

администрации Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области, о возникновении личной заинтересованности при 

исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к
конфликту интересов

В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 № 27Э-ФЗ «О 
противодействии коррупции», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе 
в Российской Федерации», пунктом 8 Указа Президента Российской Федерации от 
22.12.2015 № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные 
государственные должности Российской Федерации, должности федеральной 
государственной службы, и иными лицами о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 
приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в . 
некоторые акты Президента Российской Федерации», пунктом 4 постановления 
Губернатора Новосибирской области от 30.05.2016 № 123 «О сообщении лицами, 
замещающими отдельные государственные должности Новосибирской области, 
государственными гражданскими служащими Новосибирской области о 
возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 
обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов», 
администрация Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 
области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке сообщения 
муниципальными служащими, замещающими должности 
муниципальной службы в администрации Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области, о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 
которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Признать утратившими силу:



2

Постановление администрации Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области от 08.04.2016 № 45 " О комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению муниципальных служащих и 
урегулированию конфликта интересов в администрации Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области".

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
издании «Усть-Каменский Ёестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области.

Глава Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области



3

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Усть-Каменского сельсовета
Тогучинского района Новосибирской 
области
от 04.03.2022 № 24

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке сообщения муниципальными служащими, 

замещающими должности муниципальной службы в администрации Усть-
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, 

о возникновении личной заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей, которая приводит или 

может привести к конфликту интересов

1. Настоящим Положением определяется процедура сообщения 
муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы 
в администрации Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области (далее — муниципальные служащие), о возникновении 
личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 
приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Сообщение о возникновении личной заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 
интересов, оформляется в письменной форме в виде уведомления о 
возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 
обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, 
составленного по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению 
(далее -  уведомление).

3. Муниципальные служащие направляют уведомление на имя 
представителя нанимателя (работодателя) (далее -  представитель нанимателя) 
уполномоченному специалисту администрации Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области, ответственному за работу по 
профилактике коррупционных и иных правонарушений (далее -  уполномоченный 
специалист администрации).

4. Поступившее уведомление регистрируется уполномоченным 
специалистом администрации, не позднее одного рабочего дня, следующего за 
днем его поступления, в журнале регистрации уведомлений муниципальных 
служащих о возникновении личной заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 
интересов, ведение которого осуществляется по форме согласно приложению № 2 
к настоящему Положению, после чего передается представителю нанимателя.

5. Уведомление, поступившее в соответствии с пунктом 4 настоящего 
Положения представителю нанимателя, может быть направлено по его поручению



4

уполномоченному специалисту администрации для предварительного 
рассмотрения.

6. В ходе предварительного рассмотрения уведомления уполномоченный 
специалист администрации вправе получать в установленном порядке от 
муниципального служащего, направившего уведомление, пояснения по 
изложенным в нем обстоятельствам и направлять в установленном порядке 
запросы в федеральные органы государственной власти, органы государственной 
власти субъектов Российской Федерации, иные государственные органы, органы 
местного самоуправления и заинтересованные организации.

7. По результатам предварительного рассмотрения уведомления 
подразделением (должностным лицом) подготавливается мотивированное 
заключение.

8. Мотивированное заключение должно содержать:
1) информацию, изложенную в уведомлении, направленном 

муниципальным служащим;
2) информацию, полученную от государственных органов, органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, иных государственных 
органов, органов местного самоуправления и заинтересованных организаций на 
основании запросов (при их наличии), пояснения муниципального служащего;

3) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения 
уведомления, а также рекомендации для принятия одного из решений в 
соответствии с пунктом 10 настоящего Положения.

9. Уведомление, мотивированное заключение и другие материалы, 
полученные в ходе предварительного рассмотрения уведомления, представляются 
представителю нанимателя в течение семи рабочих дней со дня поступления 
уведомления уполномоченному специалисту администрации.

В случае направления запросов, указанных в пункте 6 настоящего 
Положения, уведомление, мотивированное заключение и другие материалы 
представляются представителю нанимателя в течение 45 дней со дня поступления 
уведомления уполномоченному специалисту администрации. Указанный срок 
может быть продлен, но не более чем на 30 дней.

10. Представитель нанимателя в течение двух рабочих дней со дня 
поступления уведомления в соответствии с пунктом 4 настоящего Положения, а в 
случае направления уведомления для предварительного рассмотрения 
уполномоченному специалисту администрации -  в течение двух рабочих дней со 
дня поступления документов в соответствии с пунктом 9 настоящего Положения, 
принимает по результатам их рассмотрения одно из следующих решений:

1) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, 
направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

2) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, 
направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может 
привести к конфликту интересов;

3) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались 
требования об урегулировании конфликта интересов;



4) передать уведомление на рассмотрение в комиссию по соблюдению 
требований к служебному поведению муниципальных служащих и 
урегулированию конфликтов интересов в администрации Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области (далее -  комиссия).

1 1 .0  решении, принятом в соответствии с подпунктами 1, 2 и 3 пункта 10 
настоящего Положения, представитель нанимателя письменно уведомляет лицо, 
направившее уведомление, в срок не позднее двух рабочих дней, следующих за 
днем принятия решения.

В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 2 пункта 10 
настоящего Положения, представитель нанимателя в соответствии с 
законодательством Российской Федерации принимает меры или обеспечивает 
принятие мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов 
либо в письменной форме рекомендует лицу, направившему уведомление, 
принять такие меры.

В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 3 пункта 10 
настоящего Положения, представитель нанимателя принимает меры в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

12. В случае принятия представителем нанимателя решения, 
предусмотренного подпунктом 4 пункта 10 настоящего Положения, комиссия 
рассматривает уведомление и принимает по нему решение в порядке, 
установленном Положением о комиссии по соблюдению требований 
к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию 
конфликтов интересов в администрации Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области.



6

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению о порядке сообщения 
муниципальными служащими,
замещающими должности муниципальной 
службы в администрации Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области 
о возникновении личной
заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей, которая 
приводит или может привести к конфликту 
интересов

(отметка об ознакомлении)

(фамилия, имя, отчество (отчество -  при наличии) 
представителя нанимателя, замещаемая (занимаемая) 

должность)

О Т _______________________________________________
(фамилия, имя, отчество (отчество -  при наличии), 

замещаемая должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о возникновении личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит или может привести
к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при 
исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести 
к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной 
заинтересованности:__________

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может 
повлиять личная заинтересованность:_________________________________________



Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта 
интересов:_________________________________________________________________

7

Намереваюсь (не намереваюсь) (нужное подчеркнуть) лично 
присутствовать на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному 
поведению муниципальных с'лужащих и урегулированию конфликтов интересов 
в органе местного самоуправления / аппарате избирательной комиссии

(наименование органа местного самоуправления) 
при рассмотрении настоящего уведомления.

« » 20 г.
(подпись лица, направляющего уведомление) (фамилия, инициалы)



8

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Положению о порядке сообщения 
муниципальными служащими, замещающими 
должности муниципальной службы в 
администрации Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской 
области, о возникновении личной 
заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей, которая 
приводит или может привести к конфликту 
интересов

ЖУРНАЛ
регистрации уведомлений муниципальных служащих 

о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 
обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

№
п/п

Фамилия, имя, 
отчество 

(отчество -  при 
наличии) 

муниципальног 
о служащего, 
направившего 
уведомление

Должность 
муниципальног 

о служащего, 
направившего 
уведомление

Дата
регистрации
уведомления

Фамилия, имя, 
отчество 

(отчество -  при 
наличии)и 

подпись 
должностного 

лица, 
зарегистрировав 

шего 
уведомление

Результат
рассмотрения
уведомления

Примеча
ние

1 2 3 4 5 6 7



АДМИНИСТРАЦИЯ 
УСТЬ-КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.03.2022 № 25
с. Усть-Каменка

Об утверждении порядка размещения сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера лиц, замещающих муниципальные должности, должности 

муниципальной службы в администрации Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области, должности руководителей 
муниципальных учреждений Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 

района Новосибирской области, и членов их семей на официальном сайте 
администрации Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 

Новосибирской области и предоставления этих сведений общероссийским 
средствам массовой информации для опубликования

В соответствии с частью 9 статьи 15 Федерального закона от 02.03.2007 
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», с 
Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЭ «О противодействии 
коррупции», от 03.12.2012 № 230-Ф3 «О контроле за соответствием 
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 
доходам», с учетом части 11 статьи 2 Закона Новосибирской области 
от 10.11.2017 № 216-03 «Об отдельных вопросах, связанных с соблюдением 
законодательства о противодействии коррупции гражданами, 
претендующими на замещение должности главы местной администрации по 
контракту, муниципальной должности, а также лицами, замещающими 
должность главы местной администрации по контракту, муниципальные 
должности, и о внесении изменений в Закон Новосибирской области «О 
муниципальной службе в Новосибирской области», руководствуясь пунктом 
8 Указа Президента Российской Федерации от 08.07.2013 № 613 «Вопросы 
противодействия коррупции», пунктом 4 постановления Губернатора 
Новосибирской области от 10.09.2013 № 226 «Об утверждении порядка 
размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера лиц, замещающих государственные должности 
Новосибирской области, государственных гражданских служащих 
Новосибирской области и членов их семей на официальных сайтах органов 
государственной власти Новосибирской области, государственных органов 
Новосибирской области и предоставления этих сведений общероссийским



2

средствам массовой информации для опубликования», администрация Усть- 
Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок размещения сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера лиц, замещающих муниципальные должности, должности 
муниципальной службы в администрации Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области, должности руководителей 
муниципальных учреждений Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области, и членов их семей на официальном сайте 
администрации Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области и предоставления этих сведений общероссийским 
средствам массовой информации для опубликования.

2. Опубликовать данное постановление в периодическом печатном 
издании «Усть-Каменский Вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области.

Глава Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской область

-V /

Л.Г. Сысоева
г /



3

УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации
У сть-Каменского
Тогучинского
Новосибирской
04.03.2022 № 25

ПОРЯДОК
размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, 

должности муниципальной службы в администрации У сть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, должности 

руководителей муниципальных учреждений Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области, и членов их семей на 

официальном сайте администрации Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области и предоставления этих 

сведений общероссийским средствам массовой информации для
опубликования

1. Настоящим Порядком устанавливаются правила размещения 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном 
сайте администрации Усть-Каменского -сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области (далее -  официальный сайт) и предоставления 
общероссийским средствам массовой информации для опубликования в 
связи с их запросами, если федеральными законами не установлен иной 
порядок размещения и (или) предоставления общероссийским средствам 
массовой информации для опубликования:

1) сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера:

лиц, замещающих муниципальные должности Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области;

лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации 
Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, 
включенные в перечень должностей муниципальной службы, замещение 
которых влечет за собой представление сведений о своих доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, 
утвержденный постановлением администрации Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области;

2) сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера лиц, замещающих должности руководителей муниципальных

сельсовета 
района 

области от



4

учреждений Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области (далее - руководитель муниципального учреждения);

3) сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера супруг (супругов), несовершеннолетних детей 
лиц, указанных в подпункте 1 настоящего пункта;

4) сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера супруг (супругов), несовершеннолетних детей лиц, указанных в 
подпункте 2 настоящего пункта.

2. На официальном сайте размещаются и общероссийским средствам 
массовой информации предоставляются для опубликования (по форме 
согласно приложению № 1 к настоящему Порядку) следующие сведения о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера:

1) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу 
из числа лиц, указанных в подпункте 1 пункта 1 настоящего Порядка, его 
супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или 
находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны 
расположения каждого из таких объектов;

2) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, 
принадлежащих на праве собственности лицу из числа лиц, указанных в 
подпункте 1 пункта 1 настоящего Порядка, его супруге (супругу) и 
несовершеннолетним детям;

3) декларированный годовой доход лица из числа лиц, указанных в 
подпункте 1 пункта 1 настоящего Порядка, его супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей;

4) сведения об источниках получения средств, за счет которых 
совершены сделки по приобретению земельного участка, иного объекта 
недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг (долей 
участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых 
финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких сделок 
(сумма такой сделки) превышает общий доход лица из числа лиц, указанных 
в подпункте 1 пункта 1 настоящего Порядка, его супруги (супруга) за три 
последних года, предшествующих отчетному периоду.

3. На официальном сайте по форме согласно приложению № 3 к 
настоящему Порядку размещаются и общероссийским средствам массовой 
информации предоставляются для опубликования следующие сведения 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера:

1) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, 
замещающему должность руководителя муниципального учреждения, его 
супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или 
находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны 
расположения каждого из таких объектов;

2) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, 
принадлежащих лицу, замещающему должность руководителя



муниципального учреждения, его супруге (супругу) и несовершеннолетним 
детям;

3) декларированный годовой доход лица, замещающего должность 
руководителя муниципального учреждения, его супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей.

4. Сведения об исполнении лицами, замещающими муниципальные 
должности депутатов представительного органа Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области и осуществляющими свои 
полномочия на непостоянной основе, обязанности по представлению 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера посредством представления уведомления об 
отсутствии в отчетном периоде сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 
Федерального закона от 03.12.2012 № 230-Ф3 «О контроле за соответствием 
расходов лиц, замещающих государственные должности и иных лиц, их 
доходам», размещаются на официальном сайте по форме согласно 
приложению № 2 к настоящему Порядку.

5. В размещаемых на официальном сайте сведениях запрещается 
указывать:

1) иные сведения (кроме сведений, предусмотренных в пунктах 2, 3 и 4 
настоящего Порядка) о доходах лиц, указанных в пункте 1 настоящего 
Порядка, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, об 
обязательствах имущественного характера таких лиц;

2) персональные данные лиц, указанных в подпунктах 3 и 4 пункта 1 
настоящего Порядка;

3) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый 
адрес, номер телефона и иные индивидуальные средства коммуникации лиц, 
указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 1, пункте 4 настоящего Порядка, их 
супруг (супругов), иных членов их семей;

4) данные, позволяющие определить местонахождение объектов 
недвижимого имущества, принадлежащих лицам, указанным в подпунктах 1 
и 2 пункта 1, пункте 4 настоящего Порядка, их супругам, иным членам их 
семей или находящихся в их пользовании;

5) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся 
конфиденциальной.

6. Не допускается размещение на официальном сайте сведений
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера:

1) в заархивированном формате (.rar, .zip), сканированных документов;
2) в разных форматах сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера за предыдущий трехлетний 
период;

3) с использованием форматов, требующих дополнительного 
распознавания.

7. Размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, указанных в пункте 2, и сведений



6

0 доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
указанных в пункте 3 настоящего Порядка, осуществляется ответственным 
специалистом администрации муниципального образования на официальном 
сайте в разделе "Противодействие коррупции".

Размещение сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера руководителей муниципальных учреждений 
осуществляется уполномоченным специалистом администрации 
муниципального образования на официальном сайте в 
разделе "Противодействие коррупции".

8. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, за 
весь период замещения лицом из числа лиц, указанных в подпункте 1 пункта
1 настоящего Порядка, должностей, замещение которых влечет за собой 
размещение его сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, находятся на официальном 
сайте и ежегодно обновляются в течение четырнадцати рабочих дней со дня 
истечения срока, установленного для подачи таких сведений.

Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, за весь период 
замещения соответствующим лицом должности руководителя 
муниципального учреждения находятся на официальном сайте, и ежегодно 
обновляются в течение четырнадцати рабочих дней со дня истечения срока, 
установленного для подачи таких сведений.

9. В случае представления уточненных сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанных в 
пункте 2 настоящего Порядка, а также уточненных сведений о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанных в 
пункте 3 настоящего Порядка, данные сведения размещаются в течение 
четырнадцати рабочих дней со дня истечения срока, установленного для 
подачи уточненных сведений, на официальном сайте.

10. Ответственный специалист администрации, указанный в абзаце 
первом пункта 7 настоящего Порядка:

1) в течение трех рабочих дней со дня поступления запроса 
от общероссийского средства массовой информации сообщает о нем лицу, из 
числа лиц, указанных в подпунктах 1 или 2 пункта 1 настоящего Порядка, в 
отношении которого поступил запрос;

2 ) в течение семи рабочих дней со дня поступления запроса 
от общероссийского средства массовой информации обеспечивает 
предоставление сведений, указанных в пунктах 2, 3 или 4 настоящего 
Порядка, по формам согласно приложениям № 1, № 2, № 3, в том случае, 
если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте, или 
направляет информацию о месте размещения сведений, в том случае, если 
запрашиваемые сведения размещены на официальном сайте.



7

11. Ответственный специалист администрации, обеспечивающий 
размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера по формам согласно приложениям № 1, № 2 и № 
3 к настоящему Порядку на официальном сайте и представление таких 
сведений общероссийским средствам массовой информации для 
опубликования, несут в соответствии с законодательством Российской 
Федерации ответственность за несоблюдение настоящего Порядка, а также за 
разглашение сведений, отнесенных к государственной тайне или являющихся 
конфиденциальными.



S  J  се X S  я  )Si5 H “S r* s
8 G S * S S 8S- О о J  О о Во Е о Ч Н О Ч3 ^   ̂ sЭ ч g 5 ю § о^ о о § о и ̂R 5 J5s  2 о * о о" у о< v ^ д Ию  J= U ^ U н я0 X о S О |  « |
« 5 * ’§ ю § § |
§ i  i  I з ! ! s  g
n a 5 s B V 4 *  artESi, 4 0 L B r t  sО ' ^ л О И Л Р я  EJ„ >^ нв з ^ ь Но  _ ЭX S o O c e ^ g «  S
3 s ^ ° 3 4 P *“o S =  Cu>S S  о , Ю  H )S* 3 s ^ s e b  Ьй Й § 2 s g & y c fcj « 8
o S a o c p - s , -  s* g

,_. я  ев Я О и  g  S o>К a> .v о м ^ ms s n g g s  4 Q*Е с З о Ч д Х я К  £"°g M S O g s j S s  ё 5
" 5 s ,• ^  ч « я * i3 ч §  |  ^  ч s  S I
~ Q- c? cd £ *9- H -0-
1  S * *§ g « «  3 8 °3*  u У О О К -<{5
о Й 3 JS o ™ д5&Ю9' - >2о. О _m ^ y ^ j o & c o  5 э52®g i n  i l l  =i
f o ° » g | 8 »  9 8 ,
11  ’§ 8 1 I  S s S g §o ?  5 о I f 1 о S s u ,
« Я С й ^ й К Ч  2 * 0

t®! 2 3 :s i  >5 ra ° S r ® 5 
voa.s-»  ̂ ^  4 m Й О B 2̂S “ b!«.0 bU g ;  а

*  ̂ О 3 O S ® 8J<uoSbs Sx i i S  а в Zr
■ I  *

Р Н Д ^ и К О  У

И ю о о sr н ,° ю «о d h  ^  !г h  о jg и 5*« *5

С
ве

де
ни

я 
об

 
ис

то
чн

ик
ах

 
по

лу
че

ни
я 

ср
ед

ст
в,

 з
а 

сч
ет

 
ко

то
ры

х 
со

ве
рш

ен
а 

сд
ел

ка
 

(в
ид

 
пр

ио
бр

ет
ен

но
го

 
им

ущ
ес

тв
а,

 
ис

то
чн

ик
и)

Д
ек

ла
ри

ро
ва

нн
ы

й 
го

до
во

й 
до

хо
д

(р
уб

.)

Т
ра

нс
по

рт
ны

е 
ср

ед
ст

ва
 

(в
ид

, 
м

ар
ка

)

О
бъ

ек
ты

 
не

дв
иж

им
ос

ти
, 

на
хо

дя
щ

ие
ся

 
в 

по
ль

зо
ва

ни
и

ст
ра

на
ра

сп
ол

о
ж

ен
ия

<4
>

пл
ощ

ад
ь

(к
в.

м
)

ви
д

об
ъе

кт
а

<3
>

О
бъ

ек
ты

 
не

дв
иж

им
ос

ти
, 

на
хо

дя
щ

ие
ся

 
в 

со
бс

тв
ен

но
ст

и

ст
ра

на
ра

сп
ол

о
ж

ен
ия

<4
>

пл
ощ

ад
ь

(к
в.

м
)

ви
д

со
бс

тв
ен

но
ст

и

ви
д

об
ъе

кт
а

<3
>

Д
ол

ж
но

ст
ь

<2
>

Ф
ам

ил
ия

 
и 

ин
иц

иа
лы

 
ли

ца
, 

чь
и 

св
ед

ен
ия

 
ра

зм
ещ

аю
тс

я 
<1

>

С
уп

ру
г

(с
уп

ру
га

)
Н

ес
ов

ер
ш

ен
но

л 
ет

ни
й 

ре
бе

но
к

С
уп

ру
г

(с
уп

ру
га

)
Н

ес
ов

ер
ш

ен
но

л 
ет

ни
й 

ре
бе

но
к

№ п/
п - CN <1
> 

Ук
аз

ыв
ае

тс
я 

то
ль

ко
 

ФИ
О 

ли
ца

, 
за

ме
щ

аю
щ

ег
о 

му
ни

ци
па

ль
ну

ю
 

до
лж

но
ст

ь,
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
сл

уж
ащ

ег
о.

 Ф
ИО

 
су

пр
уг

и 
(с

уп
ру

га
) 

и 
ФИ

О 
и 

по
л 

не
со

ве
рш

ен
но

ле
тн

их
 

де
те

й 
не 

ук
аз

ы
ва

ю
тс

я.
<2

> 
Ук

аз
ыв

ае
тс

я 
на

им
ен

ов
ан

ие
 

за
ме

щ
ае

мо
й/

за
ни

ма
ем

ой
 

до
лж

но
ст

и 
в 

(н
аи

ме
но

ва
ни

е 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
об

ра
зо

ва
ни

я)
.

<3
> 

Ж
ил

ой
 

до
м,

 з
ем

ел
ьн

ый
 

уч
ас

то
к,

 к
ва

рт
ир

а 
и 

т.
д.

<4
> 

Ро
сс

ия
 

ил
и 

ин
ая

 
ст

ра
на

 
(г

ос
уд

ар
ст

во
).



Приложение № 2 к Порядку размещения 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера лиц, 
замещающих муниципальные должности, 
должности муниципальной службы в 
администрации Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области, 
должности руководителей муниципальных 
учреждений Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области, и 
членов их семей на официальном сайте 
администрации Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области и 
предоставления этих сведений общероссийским 
средствам массовой информации для 
опубликования

Уведомления об отсутствии фактов совершения
в период с 1 января по 31 декабря 20__года

^ сдел ок  по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, 
ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых

финансовых активов, цифровой валюты, 
представлены депутатами Совета депутатов

(наименование сельского поселения Новосибирской области),
осуществляющими свои полномочия на непостоянной основе *

№ Фамилия, инициалы депутата

1.

2.

3.

4.

* Примечание
На основании части 4.2 статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 Ш 273-ФЭ «О противодействии коррупции», 

абзаца второго части 4 статьи 2 Закона Новосибирской области от 10.11.2017 № 216-03 «Об отдельных вопросах, 
связанных с соблюдением законодательства о противодействии коррупции гражданами, претендующими на замещение 
должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, а также лицами, замещающими 
должность главы местной администрации по контракту, муниципальные должности, и о внесении изменений в Закон 
Новосибирской области «О муниципальной службе в Новосибирской области» - депутат представительного органа 
сельского поселения, осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе, не позднее окончания срока 
представления сведений о доходах представляет на бумажном носителе уведомление по форме согласно приложению к 
Закону № 216-03, в случае, если указанным депутатом, а также его супругой (супругом) и несовершеннолетним 
ребенком не совершались в течение отчетного периода (с 1 января по 31 декабря) сделки, предусмотренные частью 1 
статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-Ф3 «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам».



о
яа.оиаач
тНт
о
я
яаяа

ев

а, м
Д

ек
ла

ри
ро

ва
нн

ы
й 

го
до

во
й 

до
хо

д 
(р

уб
.)

Т
ра

нс
по

рт
ны

е 
ср

ед
ст

ва
 

(в
ид

, 
м

ар
ка

)

О
бъ

ек
ты

 
не

дв
иж

им
ос

ти
, 

на
хо

дя
щ

ие
ся

 
в 

по
ль

зо
ва

ни
и ст

ра
на

ра
сп

ол
ож

ен
и

я <4
>

пл
ощ

ад
ь

(к
в.

м
)

ви
д

об
ъе

кт
а

<3
>

О
бъ

ек
ты

 
не

дв
иж

им
ос

ти
, 

на
хо

дя
щ

ие
ся

 
в 

со
бс

тв
ен

но
ст

и

ст
ра

на
ра

сп
ол

ож
ен

ия
<4

>

пл
ощ

ад
ь

(к
в.

м
)

ви
д

со
бс

тв
ен

но
ст

и

ви
д

об
ъе

кт
а

<3
>

Ь
4
Са
е
Сt

<2
>

Ф
ам

ил
ия

 
и 

ин
иц

иа
лы

 
ли

ца
, 

чь
и 

св
ед

ен
ия

 
ра

зм
ещ

аю
тс

я 
<1

>

С
уп

ру
г

(с
уп

ру
га

)
Н

ес
ов

ер
ш

ен
но

л 
ет

ни
й 

ре
бе

но
к

С
уп

ру
г

(с
уп

ру
га

)
Н

ес
ов

ер
ш

ен
но

л 
ет

ни
й 

ре
бе

но
к

№ п/
п - (N

<1
> 

У
ка

зы
ва

ет
ся

 
то

ль
ко

 
ФИ

О 
ру

ко
во

ди
те

ле
м 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

уч
ре

ж
де

ни
я.

 Ф
ИО

 
су

пр
уг

и 
(с

уп
ру

га
) 

и 
ФИ

О 
и 

по
л 

не
со

ве
рш

ен
но

ле
тн

их
 

де
те

й 
не 

ук
аз

ы
ва

ю
тс

я.
 

<2
> 

Ук
аз

ыв
ае

тс
я 

на
им

ен
ов

ан
ие

 
за

ме
щ

ае
мо

й/
за

ни
ма

ем
ой

 
до

лж
но

ст
и 

ру
ко

во
ди

те
ле

м 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
уч

ре
ж

де
ни

я.
<3

> 
Ж

ил
ой

 
до

м,
 з

ем
ел

ьн
ый

 
уч

ас
то

к,
 к

ва
рт

ир
а 

и 
т.

д.
<4

> 
Ро

сс
ия

 
ил

и 
ин

ая
 

ст
ра

на
 

(г
ос

уд
ар

ст
во

).


